
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 24 del 27-02-2014

OGGETTO: Approvazione delibera d'intenti del Comune di Forza D'Agro' per garantire
lofferta formativa scolastica per tutti gli alunni frequentanti la Scuola primaria
del Comune di Forza D'Agro1 presso il plesso scolastico esistente all'interno del
territorio comunale.

L'anno duemilaquattordici addì ventisette alle ore13:00 del mese di febbraio nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge,
nelle persone dei signori:

AW. DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
FIORINO PIETRO CHILLEMI
MASSIMO GINO CACOPARDO
STRACUZZI GIUSEPPE
ANTONINO GULLOTTA

SINDACO

ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE

P

P
P
P
A

Risultano presenti n. 4 e assentì n. 1.

Assume la presidenza il Sindaco AW. DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune LO MONACO ANTONINO

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



Premesso:
- che nel Comune di Forza d'Agro è attiva la Scuola Primaria che consente ai bambini residente di
frequentare gli anni della prima formazione scolastica all'interno del proprio Comune;

i

- che, Forza d'Agro, centro collinare, vive le difficoltà legate alla conformazione del territorio ed
alla grave situazione delle strade provinciali di collegamento, le quali, spesso mettono a serio
rischio la circolazione e l'incolumità dei cittadini che giornalmente transitano lungo le predette
arterie stradali;

- che, la presenza della Scuola Primaria all'interno del territorio comunale sicuramente garantisce
un valido ed insostituibile elemento di aggregazione sociale;

- che, tale offerta formativa sicuramente garantisce una maggiore ottimizzazione dei risultati
scolastici.

- che, eventuali decisioni circa il ridimensionamento scolastico sicuramente determinerebbero tutta
una serie di problematiche e carenze sia per quanto riguarda l'offerta formativa, sia per quanto
riguarda l'inserimento sociale dei ragazzi;

Considerato che anche la remota ipotesi di chiusura del plesso scolastico di Forza d'Agro, sarebbe
certamente causa di disaggregazione e discontinuità per tutti gli alunni abitanti nel Comune di Forza
d'Agro, i quali, potrebbero optare per istituti scolastici di altri centri lontani con gravi conseguenze
e difficoltà per le singole famiglie.

Considerato che la presenza dell'istituzione scolastica nel centro collinare di fatto riduce i rischi di
possibile disgregazione sociale.

Ritenuto che la collocazione e conformazione territoriale del Comune di Forza d'Agro e la distanza
dagli altri centri ove esistono altri istituti scolastici rende indispensabile la necessità di adottare
scelte che privilegiano le esigenze primarie dei cittadini e pertanto l'inserimento dei giovani
all'interno di un tessuto scolastico presente in loco, ciò anche al fine di consentire un ottimale
-inserimento sociale»

Ritenuto che, il Comune di Forza d'Agro, garantisce il servizio mensa scolastica all'interno della
stèssa struttura frequentata dagli alunni, con personale dipendente che quotidianamente fornisce un
completo pasto a tutti coloro che frequentano la scuola.

Rilevato che nell'ambito della normativa che definisce i criteri e le dimensioni ottimali circa la
funzionalità, l'efficienza e la qualità del servizio scolastico, anche alla luce della Legge 15 luglgio
2011 n. Il i , si è prestata particolare ed espressa attenzione ad evitare "fenomeni che possano
portare alla dispersione scolastica nelle aree a rìschio o particolarmente disagiate".

Dato atto che la Regione Siciliana nell'ottica delle finalità stabilite dalla normativa nazionale, ha
deciso di adottare tutta una serie di interventi per affrontare le problematiche relative al
dimensionamento scolastico cercando di assicurare così un quadro di certezza e stabilità alle
istituzioni medesime.

Dato atto che la Regione Siciliana ha stabilito che occorre rispettare le specificità delle scuole
allocate nei paesi montani o con difficoltà legate alla particolare condizione territoriale.



Dato atto che, la Regione Siciliana ha stabilito che occorre tenere conto all'interno del
territorio di ciascuna Provincia delle condizioni socioeconomiche del territorio, dei
collegamenti esistenti tra i vari centri, nonché delle affinità culturali e delle tradizioni locali.

Viste le continue richieste al Comune di Forza d'Agro, da parte dei genitori di tutti gli alunni della
scuola primaria circa la conferma del mantenimento dell'apertura del plesso scolastico di Forza
d'Agro centro.

Preso atto che, tale richiesta, anche per tutte le motivazioni sopra esposte, sicuramente migliora
l'offerta formativa scolastica.

Visto l'O. A. EE. LL. vigente in Sicilia.

Per tutti i motivi sopra esposti:

DELIBERA

che il Dirigente Scolastico dell'Istituto comprensivo di Taormina 1 garantisca l'offerta
formativa scolastica per tutti gli alunni frequentanti la scuola primaria del Comune di Forza
d'Agro Forza d'Agro presso il plesso scolastico esistente all'interno del territorio comunale.

Che la presente richiesta, venga inoltrata al Dirìgente Scolastico dell'Istituto Comprensivo di
Taormina 1, al Dirigente Scolastico Provinciale di Messina, all'Ufficio Organici Scuola Media
dell'Ufficio Scolastico Provinciale di Messina, alla competente autorità Regionale, nonché a
tutte le competenti autorità.

Dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva, ex art. 12, comma 2°, della Legge
Regionale 3 Dicembre 1991, n. 44.

Il Sindaco
(Aw. Fabio Di Cara)



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del còmma 1 dell'alt. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto
Forza D'Agro, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to LO MONACO ANTONINO



Verbale fatto e sottoscritto
II Sindaco

F.to AW. DI CARA FABIO
PASQUALE CATENO

L'Assessore Anziano • II Segretario Comunale

F.to FIORINO PIETRO F.to Dott LO MONACO
CfflLLEMI ANTONINO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'alt. 11 della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-03-14, giorno festivo. ( Reg. Pub. N. 2/Zi )

Forza D'Agro Lì 20-03-14
II Messo comunale II Segretario Comunale

F.to LO MONACO
ANTONINO

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'art. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 16-03-14 n Segretario Comunale
F.to LO MONACO ANTONINO

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

~Che-la presente deliberazione è divenuta esecutivriH 6-03-14 far quanto: -
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n..
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

n. del *******.

Forza D'Agro Lì 16-03-14 II Segretario Comunale
F.to LO MONACO ANTONINO

Copia conforme all'originale


